---

<sup>1</sup> «*Radigche*» refereix al substantiu en anglès antic 'radich(e)': 'la planta del rave'.

quoniam pro naulo communiter ultra tres dragmas uel penitus ibidem soluitur. Tamen unum  
est quod maior || difficultas est per eum ascendere quam descendere, pro eo quod nunquam  
potest barcha bene ascendere nisi cum uento et uelo uel bona remorum armatura. Et hoc  
45 propter ipsius aque impetum descendentem, qui quamuis non sit magnus tamen est  
impeditiuus.

Predictus autem fluuius est ille ingens et famosus, cuius longitudinis non est finis, per quem  
ascenditur nauigio a mari Mediterraneo usque ad Indiam Superiorem, in qua stat presbiter  
Iohannes, ubi sunt .LXX. diete magne, ut dicitur. Ipse utique fluuius est ad nauigandum  
50 amenissimus, in aspectu pulcherrimus, in transitu suauiissimus, in piscibus uberrimus et auibus  
habundantissimus, in uirtute efficacissimus et suauiissimus, et ad bibendum delectabilissimus  
et nunquam nociuus nec offensus, sed humana natura totaliter conformis. Hic autem  
fluuius «posset in multis aliis a predictis commendari, nisi esset quod quedam [alia] animalia  
pessima resident in eo, que sunt ad similitudinem draconis. Deuorant quidem equos et  
55 homines in fluminem si inueniant <et> etiam super ripam deuorare non postponunt. Et ista  
animalia *cocatrix* uulgariter appellantur». Hic autem est sciendum quod omnes riui et fluuii  
totius terre Egypti ab ipso sumunt originem et ab eo diriuantur. Et hinc est quod fluuius ille  
qui currit Damyatyar non est fluuius distinctus ab isto, sed est quedam pars magna istius per  
quam fuit beatus Lodowicus christianissimus et illustrissimus rex Francorum captus per  
60 manus Saracenorum et detentus in maximam Christianorum confusionem et filiorum Belial  
gloriam et honorem etiam usque in hodiernum diem. De isto autem fluuio et de eius riuis

f. 17<sup>r</sup>

---

53-56. Haytonus, *Flos*, IV, 10.

---

44. armatura] armata A || 45. descendentem] descendentes A: *altera manu expungit et corrigit*; descendentis  
N,G || 46. impeditiuus] impediturus N,G || 47. quem] quam A || 49. ipse] ipsa A || 50. uberrimus] uberissimus  
A,E || 52. hic] his E || 53. alia] *expungitur* A || 55. etiam] *om.* N,G || 56. uulgariter] uulgaliter A || 57. diriuantur]  
deriuantur N,G,E || 58. Damyatyar] Damycyar N,G ~ isto] ipso N,G ~ magna] magni G || 61. riuis] riuulis E.

es paga generalment o més de tres dracmes o tres complets. Tanmateix, hi ha un sol problema: és més difícil pujar el riu que baixar-lo, perquè una barca no pot pujar bé si no és amb vent i vela o amb un bon esquadró de remers. I això per la força de la mateixa aigua quan baixa, que tot i que no sigui molt gran, tanmateix és impediènt.